
Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 17 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 213, DE 7 DE MAIO DE 2025 
 

Designa extraordinariamente defensora pública 
para substituição - Casa da Mulher Brasileira 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Thatiane Barbieri Chiapetti; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000003316-5, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Designar extraordinariamente em substituição a defensora pública Amanda 
Zanarelli Merighe, no período de 12/05/2025 a 30/05/2024, para atuar junto ao 3º 
Juizado de Violência Doméstica contra a Mulher. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.  
 

THAÍSA OLIVEIRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 212, DE 06 DE MAIO DE 2025 
 

Designa extraordinariamente defensor público em 
substituição 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento do defensor público Eduardo Pião Ortiz Abraão e o 
contido no Processo SEI! n.° 25.0.000003580-0; 
 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 3  

  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente em substituição o defensor público Gilson 
Rogério Duarte de Oliveira, sem prejuízo de suas atribuições originárias, no período de 
12/05/2025 a 16/05/2025, para a 3ª Defensoria Pública da 1ª região. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

THAÍSA OLIVEIRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA 071/2025/GAB/DPG/DPPR 
 
Altera as Portarias DPG n.° 27/2025 e 43/2025 e 
designa defensor público para o Conselho da 
Comunidade de Cruzeiro do Oeste e o Conselho 
Municipal de Defesa do Consumidor 
(CONDECON) de Umuarama 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Deliberação CSDP nº 006, de 21 de maio de 
2024, alterado pela Deliberação CSDP nº 029, de 22 de novembro de 2024; 
 
CONSIDERANDO a indicação de servidores/as e membros/as para representação da 
Defensoria Pública-Geral em comitês, conselhos e comissões externos, notadamente 
coordenadores/as de núcleos especializados, que atuam de forma especializada e 
estratégica em determinada temática; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa DPG n.° 91/2025 que estabelece regras para 
o envio de informações para o cômputo de dias de licença compensatória para 
defensores/as públicos/as; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000003263-0,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Acrescentar o art. 11 à Portaria DPG n.° 27/2025, com a seguinte redação: 
 

Art. 13. Designar o defensor público Pedro Bruzzi Ribeiro Cardoso 
como representante da DPE-PR no Conselho da Comunidade de 
Cruzeiro do Oeste, de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 
 

Art. 2º. Acrescentar o art. 5º à Portaria DPG n.° 43/2025, com a seguinte redação: 
 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 5º. Designar o defensor público Pedro Bruzzi Ribeiro Cardoso como 
representante da DPE-PR no Conselho da Comunidade de Cruzeiro do 
Oeste e no Conselho Municipal de Defesa do Consumidor (CONDECON) 
de Umuarama, de 29 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
 

Art. 3º. Ficam renumerados os artigos seguintes aos acrescentados.  
 
Art. 4º. Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 29 de abril de 2024.  
 

THAÍSA OLIVEIRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 90019/2025 
 

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de equipamentos, peças e 
acessórios de informática 
Local da sessão: www.gov.br/compras/ - UASG: 929443 / PE 90019/2025. 
Acolhimento das propostas: Início: Data da disponibilização do edital no sistema; 
Fim: Horário de abertura da sessão. 
Abertura da sessão pública: 28/05/2025, às 14:00 horas (horário de Brasília – DF). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/. 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 210 DE 06 DE MAIO DE 2025 
 

Designa extraordinariamente defensora pública 
para mutirão. 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO os Editais AEMA n° 016/2025 e n° 017/2025; 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado por meio do Processo SEI! n.° 25.0.000003543-
5, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Designar extraordinariamente a defensora pública Ingrid Lima Vieira, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, para o ajuizamento das iniciais e/ou para o 
ajuizamento das iniciais e/ou para a tomada das providências extrajudiciais necessárias 
relativas aos atendimentos realizados no dia 26 de abril, cuja lista segue abaixo:   
Atendimentos Solar nº 250426.000.099; 250426.000.095; 250426.000.087; 
250426.000.083; 250426.000.079; 250426.000.077; 250426.000.073; 250426.000.069; 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 5  

  

250426.000.064; 250426.000.062; 250426.000.052; 250426.000.042; 250426.000.040; 
250426.000.036; 250426.000.032; 250426.000.028; 250426.000.020 e 250426.000.018.  
 
Art. 2º. Esta resolução possui efeitos retroativos ao dia 26 de abril de 2025.  

 
THAÍSA OLIVEIRA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA PES/DPP Nº 249/2025 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Diretor de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS a servidora conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ADRIANA ASSIS 
DE OLIVEIRA 

TÉCNICA 
01/01/2025 a 
31/12/2025 

19/05/2025 02/06/2025 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS a servidora conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ADRIANA ASSIS 
DE OLIVEIRA 

TÉCNICA 
01/01/2025 a 
31/12/2025 

04/06/2025 18/06/2025 

 
Curitiba, 06 de maio de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 6  

  

PORTARIA 256/2025/PES/DPPR 
 

Homologa progressão funcional servidoras 
públicas 

 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Resolução DPG nº 522, 
de 03 de outubro de 2024, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a concessão da referência de vencimento as servidoras públicas da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná indicadas no Anexo I, ante o preenchimento do 
requisito temporal. 
 
Art. 2º. A Diretoria de Pessoas providenciará a inclusão em folha dos valores devidos, 
desde a data da efetiva concessão do direito, na próxima folha de pagamento que ainda 
não tenha sido processada. 
 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 

ANEXO I 
 

                                                                                        Tabela com 3 linhas e 3 colunas 

 

 
PORTARIA DRT/EA  Nº 001/2025 

 
Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Diretor, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 
040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 439/2024, resolve 
PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos servidor(e)s conforme especificado abaixo: 
 
 
 

PROTOCOLO NOME DATA 
PROGRESSÃO 

25.0.000003410-2    NILVA MARIA RUFATTO SELL 29/04/2025 

25.0.000003414-5   RAFAELA SCHVARZ MACHADO 29/04/2025 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 7  

  

Tabela com 7 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

Juliano 
Gessele 

Analista 
Defensoria 

01/01/2025 31/12/2025 01/07/2025 11/07/2025 11 

Juliano 
Gessele 

Analista 
Defensoria 

01/01/2025 31/12/2025 08/10/2025 17/10/2025 10 

Alexander 
Cristian 
Ferreira 

Cargo em 
Comissão 
02-C 

13/06/2024 12/06/2025 10/07/2025 18/07/2025 09 

Alexander 
Cristian 
Ferreira 

Cargo em 
Comissão 
02-C 

13/06/2024 12/06/2025 09/09/2025 20/09/2025 12 

Alexander 
Cristian 
Ferreira 

Cargo em 
Comissão 
02-C 

13/06/2024 12/06/2025 09/12/2025 17/12/2025 09 

Jakson 
Cândido de 
Oliveira 

Cargo em 
Comissão 
DAS 3 

26/08/2024 25/08/2025 01/09/2025 05/09/2025 05 

 
Cidade, 01 de abril de 2025. 
 

FERNANDO HENRIQUE RODRIGUES LOBO 
Diretor de Engenharia e Arquitetura 

 
 

PORTARIA COJ/DPP Nº 04/2025 
 

Programa as férias semestrais da Coordenadoria 
Jurídica da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 

 
O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da coordenadoria, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS à servidora conforme especificado abaixo: 
 
 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 8  

  

Tabela com 4 linhas e 7 colunas 

 
 

NOME 

 
 

CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO FIM 

HEVELLYN 
EDUARDA 
FLORENCIO 
CUIMACHOVICZ 

 
04-C 

 
01/01/2025 

 
31/12/2025 

 
30/06/2025 

 
 

24/10/2025 
 
 

17/11/2025 
 

 
04/07/2025 

 
 

24/10/2025 
 
 

19/11/2025 

 
05 
 
 

01 
 
 

03 

 

 
Curitiba, 30 de abril de 2025. 
 

RICARDO MILBRATH PADOIM 
Coordenador Jurídico 

 
 

PORTARIA 242/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

TERENA FIGUEREDO 
NERY 

DEFENSORA 21591329-6 77 16/05/2025 a 
31/07/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 
 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 9  

  

PORTARIA 243/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

THIAGO MAGALHAES 
MACHADO 

DEFENSOR 14.707.883-8 12 12/05/2025 a 
23/05/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 250/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença saúde a servidora pública do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 038 de 05 de maio de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

VANESSA AITA ANALISTA 76910685 
 

06 25/04/2025 a 30/04/2025 

 
Curitiba, 07 de maio de 2025. 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 10  

  

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 251/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença para tratamento de pessoa da 
família a Defensora Pública do Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 040 de 06 de maio de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença para tratamento de pessoa da família a Defensora Pública abaixo 
relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARTINA REINIGER 
OLIVERO 

DEFENSORA 139894529 08   05/05/2025 a 
12/05/2025 

 
Curitiba, 07 de maio de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 252/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença luto a servidor público do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença luto a servidor público abaixo relacionado: 
 
 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 11  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JOÃO VITOR BARDINI 
GONÇALVES 

ANALISTA 4.995.370 15 24/04/2025 a 
08/05/2025 

 
Curitiba, 07 de maio de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 253/2025/PES/DPPR  
 

Concede Licença Maternidade a defensora pública 
do Estado do Paraná. 

 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença maternidade a defensora pública abaixo relacionada: 
 

   Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

THEREZA RAYANA KLAUCK 
CAMPOS CHAGAS 

DEFENSORA 
8.182.488-

6 
184 

18/04/2025 a 
18/10//2025 

 
Curitiba, 07 de maio de 2025.  
 

   DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 254/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 12  

  

 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LUANA NEVES ALVES DEFENSORA 36744304-1 14 29/05/2025 a 
11/06/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 255/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE: 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao defensor público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JULIANO MAROLD DEFENSOR 6.332.458-2 12 09/06/2025 a 
20/06/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 257/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença saúde a servidora pública do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 13  

  

 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 041 de 08 de maio de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARILIA WONSIK ANALISTA 86387670 03 07/05/2025 a 09/05/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 258/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

PEDRO HENRIQUE PIRO 
MARTINS 

DEFENSOR 44.503.377-0 01 21/05/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 14  

  

PORTARIA 259/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

AMANDA LOUISE RIBEIRO 
DA LUZ 

DEFENSORA 850584 16 27/05/2025 a 
11/06/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 260/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

WISLEY RODRIGO DOS 
SANTOS 

DEFENSOR  9.188.090-3 02 23/06/2025 a 
24/06/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 15  

  

 
 

PORTARIA 261/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE: 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

FLAVIA PALAZZI 
FERREIRA 

DEFENSORA 139805216 12 02/06/2025 a 
13/06/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 262/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

GILSON ROGERIO 
DUARTE DE OLIVEIRA 

DEFENSOR  5.729.878-2 05 14/07/2025 a 
18/07/2025 

08 06/08/2025 a 
13/08/2025 

 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 16  

  

Curitiba, 08 de maio de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 263/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

CLAUDIA DA CRUZ SIMAS 
DE REZENDE 

DEFENSORA 139975766 19 22/09/2025 a 
10/10/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 264/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionado: 
 
 
 
 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 17  

  

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

NIZE LACERDA ARAUJO 
BANDEIRA KOWALSKI 

DEFENSORA  13.914.866-5 04 09/09/2025 a 
12/09/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 265/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE: 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

NATALIA 
MARCONDES 
STEPHANE 

DEFENSORA 13.980.393-0 
 

17 13/10/2025 a 
29/10/2025 

 
Curitiba, 08 de maio de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPPR /DPSG Nº 03/2025 
 

Programa as férias semestrais do Segundo Grau 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador Raphael Gianturco, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Resolução DPG n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução 
Normativa DPG n° 094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS do Segundo grau e 
Tribunais Superiores, conforme indicado abaixo: 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 18  

  

 
CONCEDER FÉRIAS aos servidores conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 9 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

ALAN CASSIO 

DA COSTA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 15/07/2025 01/08/2025 18 

ALAN CASSIO 

DA COSTA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 24/11/2025 05/12/2025 12 

GRAZIELLA 

VALVASORRI 

PORTO RIBAS 

VOLPI 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 07/07/2025 16/07/2025 10 

GRAZIELLA 

VALVASORRI 

PORTO RIBAS 

VOLPI 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 10/12/2025 17/12/2025 08 

MATHEUS 

HATSCHBACH 

MACHADO 

CARGO EM 

COMISSÃO 
01/01/2025 31/12/2025 13/10/2025 17/10/2025 05 

MATHEUS 

HATSCHBACH 

MACHADO 

CARGO EM 

COMISSÃO 
01/01/2025 31/12/2025 08/12/2025 12/12/2025 05 

MILENA 

CRISTINA 

OSIOWY 

CARGO EM 

COMISSÃO 
01/01/2025 31/12/2025 23/07/2025 27/07/2025 05 

VALLENTINA 

MENARIN 

BARBOSA 

CARGO EM 

COMISSÃO 
01/01/2025 31/12/2025 15/07/2025 08/08/2025 25 

  
Curitiba, 30 de abril de 2025. 
 

RAPHAEL GIANTURCO 
Coordenador do Segundo Grau e Tribunais Superiores 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 19  

  

 
 

PORTARIA CIVEL E FAZENDA PÚBLICA/DPP Nº 11/2025 
 

Programa as férias semestrais do setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros(as) e servidores(as) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 5 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

GABRIELA 
RIBAS 
CHIMELLI 

ASSESSORA 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 

09/07/2024  08/07/2025 08/12/2025 19/12/2025 12 

NIZE 
LACERDA 
ARAUJO 
BANDEIRA 
KOWALSKI 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2025 31/12/2025 08/12/2025 17/12/2025 10 

ISABEL 
RUIZ  

ASSESSORA 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 

01/01/2025 31/12/2025 09/06/2025 13/06/2025 05 

ISABEL 
RUIZ  

ASSESSORA 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 

01/01/2025 31/12/2025 04/08/2025 17/08/2025 14 

 
Cidade, 06 de maio de 2025. 
 

NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR 
Defensor Público Coordenador 

Setor Cível, Fazenda Pública e Curadoria Especial 
 
 

PORTARIA PARANAGUÁ/DPPR/ Nº 020/2025 
 

Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 20  

  

 
O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do(a) servidor, Cargo em Comissão, Matheus Moreira dos Santos 
Nascimento, marcadas para o período de 16/06/2025 a 18/06/2025, e 19/06/2025 a 
30/06/2025, referentes ao período aquisitivo de 17/04/2023 a 16/04/2024, e 01/01/2025 
a 31/12/2025, respectivamente, pelo motivo de imperiosa necessidade de serviço.  
 
Paranaguá, 05 de maio de 2025. 

 
SAYMON DE OLIVIERA FERREIRA  

Coordenador Substituto da 15º Regional  
 
 

PORTARIA SEDE CENTRAL/EXECUÇÃO PENAL/DPP Nº 17/2025 
 

Altera programação anual de férias de Barbara 
Carolina Reiser Tozi servidora da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS a assessora dos órgãos de execução penal conforme especificado 
abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BARBARA 
CAROLINA 
REISER TOZI 

ASSESSORA 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 
PENAL 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

02/06/2025  11/06/2025  

01/01/2025 a 
31/12/2025 

18/08/2025  27/08/2025  

01/01/2025 a 
31/12/2025 

20/10/2025  29/10/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS a assessora dos órgãos de execução penal conforme especificado 
abaixo: 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 21  

  

 
Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BARBARA 
CAROLINA 
REISER TOZI 

ASSESSORA 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 
PENAL 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

27/06/2025  11/07/2025  

01/01/2025 a 
31/12/2025 

20/10/2025  03/11/2025  

 
Cidade, 07 de maio de 2025. 
 

GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARÁGÃO DÁQUER FILHO 
Defensor Público Coordenador do Setor de Execução Penal de Curitiba 

 
 

PORTARIA NUCIDH/DPP Nº 01/2025 
 

Programa as férias semestrais do Núcleo da 
Cidadania e Direitos Humanos da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador Antonio Vitor Barbosa de Almeida, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Resolução DPG n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e 
Instrução Normativa DPG n° 094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS ao membro e servidores conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

DEBORA 
CARLA 
PRADELLA 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2025 31/12/2025 10/11/2025 19/11/2025 10 

MATHEUS 
MAFRA 

ASSESSOR 
JURÍDICO 

10/10/2024 09/10/2025 13/10/2025 30/10/2025 18 

 
Curitiba, 30 de abril de 2025. 
 

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA 
Defensor Público 

Coordenador do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos – NUCIDH 
 
 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 22  

  

PORTARIA CIAN/DPTO/DPP Nº 05/2025 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 

 
O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Assessora dos Órgãos de Execução, Gabriela Gonçalves 
Mendes de Freitas, marcadas para o período de 09/06/2025 até 15/06/2025, referentes 
ao período aquisitivo de 05/04/2023 a 04/04/2024, pelo motivo de conveniência do 
serviço, as quais serão remarcadas em momento oportuno.   
 
Cianorte, 29 de abril de 2025. 

 
MARIANA TEIXEIRA DA SILVA 

Defensora Pública Coordenadora de Sede 
 
 

PORTARIA CIAN/DPTO/DPP Nº 04/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 
DPG n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 
094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 7 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

Gabriela 
Goncalves 
Mendes de 
Freitas 

Assessora 
dos 
órgãos de 
execução 

05/04/2023 05/04/2024 07/07/2025 13/07/2025 7 

Gabriela 
Goncalves 
Mendes de 
Freitas 

Assessora 
dos 
órgãos de 
execução 

01/01/2025 31/12/2025 14/07/2025 25/07/2025 12 



Sexta-feira 

9 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 797 

 

 

 
Página | 23  

  

Gabriela 
Goncalves 
Mendes de 
Freitas 

Assessora 
dos 
órgãos de 
execução 

01/01/2025 31/12/2025 15/09/2025 23/09/2025 9 

Gabriela 
Goncalves 
Mendes de 
Freitas 

Assessora 
dos 
órgãos de 
execução 

01/01/2025 31/12/2025 29/10/2025 06/11/2025 9 

Grazielle 
Ganhão 

Assistente 
Social 

01/01/2023 31/12/2025 00/00/0000 00/00/0000 00 

Mariana 
Teixeira da 
Silva 

Defensora 
Pública 

18/04/2024 17/04/2025 00/00/0000 00/00/0000 00 

 
Cianorte, 30 de abril de 2025. 
 

MARIANA TEIXEIRA DA SILVA 
Defensora Pública Coordenadora da Sede de Cianorte 

 
 

 


